nuestro proveedor nos exige que le paguemos a precio actual que está en
Cajamarca, dado que el proveedor solamente recibió 51.100,000.00 de adelanto, el
precio de la madera ha aumentado y en las cotizaciones del mes de Marzo 2012,
que se ajunta el precio promedio de SI. 5.75 por pie y que asciende a la suma de
NOVECIENTOS VEINTE Mil NUEVOS SOLES (SI. 920.000.00). Y es razonable que
por lo menos se recupere el capital invertido en madera para el mobiliario en precio
actual. Por lo que pedimos que la Entidad nos indemnicé la suma de (SI. 920.000.00)
por daños y perjuicios por su grave irresponsabilidad demostrada .

[...]

Escolar para Centros Educativos del Gobierno Regional de Caja marca"', ante ei

------~( 23 ]--------

450

incumplimiento de las obligaciones contractuales por parte de la Entidad y, pague el
50% de la utilidad prevista segun el articulo 209" del D.L 1017, que asciende a SI.
91,142.50 (Noventa y un mil ciento cuarenta y dos con 50/100 Nuevos Soles).

3. Determinar si corresponde o no, declarar el no pago de penalidad alguna por parte
del contratista a favor de la entidad.

4. Determinar si corresponde o no, que la entidad pague a favor del contratista la
suma de 51.800,000.00 (ochocientos mil con 00/100 Nuevos Soles), por concepto

[...]

acuerdo con la cláusula sétima del contrato.

6. Determinar si corresponde o no, que la entidad devuelva la Carta Fianza, mas los
intereses legales, costas y costos que implicó la obtención y mantenimiento de la
misma.

7. Determinar si corresponde o no, que la entidad realice el pago de SI. 208,857.50
(Doscientos ocho mil ochocientos cincuenta y siete con 50/100 Nuevos Soles),
correspondiente a mayores gastos generales por ampliación de plazo otorgado por
la entidad y por la no recepción del mobiliario a la entidad de acuerdo al artículo
175 y 210 del DL 1017.

8. Determinar si corresponde o no que la entidad asuma el pago de los intereses

[...]

Determinar si corresponde o no, que el contratista pague el íntegro de los gastos
arbitrales mas los intereses legales calculados desde la fecha de inicio del arbitraje
hasta la fecha efectiva de pago.

11. Determinar si corresponde o no, que el contratista pague el importe de SI.
71,734.16 (Setenta y un mil setecientos treinta y cuatro con 16/100 nuevos soles)
por concepto de penalidad.

Sexto.- EXCEPCIONES

6.1. Con relación a las excepciones de caducidad, incompetencia y cosa juzgada deducidas
por la Entidad con fecha 05 de setiembre del 2012, la Arbitro Único dispuso que serán
resueltas con el presente Laudo, de conformidad a la regla 280 del Acta de Jnstalación.

[...]

GRCAJ/GGR de fecha 08 de enero del 2010, denominado Adquisición de Mobiliario
Escolar para Centros Educativos del Gobierno Regional de Cajamarca'", ante el
incumplimiento de las obligaciones contractuales por parte de la Entidad y, pague
el 50% de la utilidad prevista según el articulo 2090 del D.L. 1017, que asciende a
SI. 91,142.50 (Noventa y un mil ciento cuarenta y dos con 50/100 Nuevos Soles).
En razón de haberse declarado fundada la excepción de caducidad de la demanda.
carece de objeto pronunciarse sobre este punto controvertido.

4.3. ANALlSIS DE LOS PUNTOS TERCERO Y DECIMO PRIMERO
Determinar si corresponde o no, declarar el no pago de penalidad alguna por parte
del contratista a favor de la entidad y pago del contratista del importe de SI.
71,734.16 (Setenta y un mil setecientos treinta y cuatro con 16/100 nuevos soles)
por concepto de penalidad.
En razón de haberse declarado fundada la excepción de caducidad de la demanda,
carece de objeto pronunciarse sobre este punto controvertido

4.4. ANALlSIS DEL CUARTO PUNTO CONTROVERTIDO
Determinar si corresponde o no, que la entidad pague a favor del contratista la

[...]

En razón de haberse declarado fundada la excepción de caducidad de la demanda,
carece de objeto pronunciarse sobre este punto controvertido

4.7. ANALJSIS DEL SEPTIMO PUNTO CONTROVERTIDO
Determinar si corresponde o no, que la entidad realice el pago de SI. 208,857.50
(Doscientos ocho mil ochocientos cincuenta y siete con 50/100 Nuevos Soles),
correspondiente a mayores gastos generales por ampliación de plazo otorgado por
la entidad y por la no recepción del mobiliario a la entidad de acuerdo al articulo
175 y 210 del D.L. 1017.

En razón de haberse declarado fundada la excepción de caducidad de la demanda.